
DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 1 a 6

COPIA

Città di Siracusa

SETTORE POLITICHE SOCIALI

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 864 DEL 15/03/2022

IL DIRIGENTE Dott.ssa Adriana Butera

OGGETTO: Distretto socio-sanitario 48 - Piano di azione e coesione – programma nazionale
servizi di cura all’infanzia - Trattativa diretta tramite MEPA (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii., finalizzata all’acquisto di nn. 45 posti/utente di asilo nido presso strutture private
accreditate all’Albo Regione Sicilia ubicate sul territorio di Siracusa – zona nord – per il

periodo 01-02-2022 / 30-06-2022 . CIG: 9123197C52 CUP: B31G22000000001

IL DIRIGENTE

Vista la delibera di G.C. n. 112 del 14/08/2020 e ss.mm.ii. relativa all’approvazione della nuova struttura organizzativa
comunale (organigramma) e del funzionigramma;
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 3 del 10/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione bilancio di
previsione finanziario 2021 e documenti allegati”;
Vista la delibera della G.C. n. 46 del 18/05/2021 “Approvazione Piano esecutivo di gestione esercizio 2021. PDO e piano
della performance 2021/2023”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 175 del 31/12/2021 avente per oggetto: “Approvazione piano triennale per la
prevenzione della corruzione e della trasparenza anni 2022/2024”;
Visto il Tuel D.L.gs 267/2000;
Visto Il Regolamento di contabilità dell’Ente;
Visto L’OO.RR.EE.LL.;
Visto il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e la legge regionale n. 7/2019;
Considerato che il proponente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi della vigente
normativa, scaturenti dalla adozione del presente provvedimento;



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 2 a 6

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dei principi di correttezza e di regolarità amministrativa di
cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;
Riconosciuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in conformità al D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Considerato che ricorrono tutte le condizioni indicate in premessa
Visto il regolamento di contabilità di questo Ente;
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;
Visto il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici - cdc), come modificato, da ultimo, dalle leggi n.
55/2019 e 120/2020;
Tenuto conto che ai sensi dell’art. 32 – comma 2 – del D. Lgs. n. 50/2016, come modificato ed integrato dall'art. 1,
comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019 “2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
Premesso che in data 17/11/21, la Giunta Municipale ha approvato la Delibera n. 118, avente ad oggetto “D.Lgs.
65/2017– Istituzione del Sistema Integrato di educazione – Direttiva n.36666 del 28/09/21 della Regione Siciliana –
Fondi asili nido – riparto 2021. Fondi PAC – secondo semestre 2021 e primo semestre 2022 – utilizzo” e che nell’ambito
della superiore proposta è stato disposto con i Fondi D.Lgs. 65/2017 e con i Fondi PAC – secondo semestre 2021 e
primo semestre 2022 l’acquisto posti presso strutture private accreditate all’albo regionale di cui alla L.R.22/86;
Premesso che la scheda intervento dei fondi Pac da utilizzare per quanto sopra emarginato è stata correttamente
inviata al Ministero in data 15/10/2021 per la relativa approvazione, e che questa prevede un cronoprogramma di
spesa a valere sul I semestre 2022; nonostante la stessa sia ancora in corso di approvazione, le Linee Guida Infanzia dei
Pac – secondo riparto - prevedono che …. “L’ammissibilità della spesa….decorre dalla data di presentazione del Piano
di Intervento all’Autorità di gestione….” e, pertanto, è possibile procedere all’acquisto di posti/utente a partire dal 1
Gennaio 2022 fino al 30 giugno 2022;
Preso atto che, con Delibera G.M. n. 2 del 18/01/22, denominata "Integrazione della Delibera di G.M. n.118 del
17/11/2021: “D. Lgs. 65/2017 – Istituzione del Sistema Integrato di educazione – Direttiva n.36666 del 28/09/21 della
Regione Siciliana – Fondi asili nido– riparto 2021. Fondi PAC – secondo semestre 2021 e primo semestre 2022 –
utilizzo, relativamente all'acquisto posti asili nido presso strutture accreditate di cui alla L.R. 22/86 per il primo
semestre 2022", si è ritenuto opportuno modificare parzialmente l’acquisto posti per il primo semestre 2022 (gennaio
– giugno 2022), per entrambi i Fondi ( D.Lgs. 65/2017 e PAC) , aggiungendo, all'elenco delle strutture già citate nella
Del. G.M. n.118 del 17/11/2021, l'asilo nido di via Corsica, anch'esso accreditato all'Albo Regionale, visto che sono
pervenute a questi Uffici diverse domande di iscrizione da parte di genitori residenti nelle vicinanze di detto asilo, e
rilevato che nelle strutture comunali insistenti nella medesima zona non risultano posti disponibili (vedi asilo nido di
via Basilicata, denominato Asilo Celentano);
Preso atto che, con la succitata Del. di G.M. n.2 del 18/01/22, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato dato
mandato al Dirigente di Settore di provvedere all’acquisto posti presso strutture accreditate di cui alla L.R. 22-86 con i
Fondi Pac per il periodo febbraio – giugno 2022, come da tabella sottostante;

periodo I semestre
2022

gennaio febbraio marzo aprile maggio giugno

Via dei Ciclamini 42 42 (65/17) 33 (65/17)+ 9 Pac 12 (65/17) + 30 Pac 12 (65/17)+ 30 Pac 12 (65/17)+ 30 Pac 12 (65/17)+ 30 Pac

Via Monte
Genuardo

20 20 (65/17) 15(65/17) +5 Pac 10 (65/17)+10 Pac 10 (65/17)+10 Pac 10 (65/17)+10 Pac 10 (65/17)+10 Pac

Via Moncenisio 17 17 (65/17) 13(65/17)+ 4 Pac 7 (65/17)+10 Pac 7 (65/17)+10 Pac 7 (65/17)+10 Pac 7 (65/17)+10 Pac

Via Corsica 10 10 (65/17) 10 (65/17) 10 (65/17) 10 (65/17) 10 (65/17) 10 (65/17)

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 3 a 6

Totale posti
mensili da
acquistare

89 89 89 89 89 89 89

Sub totale a
carico dei fondi
D.Lgs.65/17

89 71 39 39 39 39

Sub totale a
carico dei fondi
Pac

0 18 50 50 50 50

Considerato che si registrano numerose istanze di frequenza al nido da parte di famiglie residenti nella frazione
distaccata di Cassibile e nella zona nord di Siracusa, ove non sussistono strutture di nidi di proprietà comunale, e che,
pertanto, per sopperire a tale mancanza, si rende necessario provvedere all’acquisto di posti/utente presso strutture
accreditate all’albo regionale;
Precisato che, nella zona nord di Siracusa, è presente la struttura di asilo nido privata accreditata all’Albo Regione
Sicilia, denominata Gli Scriccioli, con sede in via Monte Genuardo, di pertinenza del Consorzio Socio Sanitario
Aretuseo, con sede legale in via S. Metodio 26 Siracusa, P.I. 01799990898;
Dato atto che il servizio di acquisto posti non risulta essere presente nelle Convenzioni offerte da Consip s.p.a. e nelle
centrali regionali di riferimento;
Rilevato che, conseguentemente, occorre adempiere alle procedure necessarie per l’acquisizione del servizio in
parola, con decorrenza 1 febbraio – 30 giugno 2022;
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 i comuni sono tenuti a
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
Atteso che la Trattativa Diretta, di recente inclusa tra gli strumenti di acquisto offerti dalla piattaforma elettronica, è
una modalità di negoziazione che si configura come una RdO semplificata e consente all’interno del MEPA di negoziare
direttamente con un unico operatore economico e che, trattandosi di importo inferiore a € 40.000 (IVA esclusa)
possono trovare applicazione le disposizioni di cui all’art. 36 c. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016;
Considerato altresì che, con D.L. n. 76/2020 (art.1 commi 1,2,3,4), così come convertito con Legge n. 120/2020 (in
G.U. n. 228 del 14 settembre 2020), in deroga all’art. 36, comma 2, nonché all’art. 157, comma 2 del D.Lgs 50/2016
s.m.i., qualora la determina a contrarre, o altro atto di avvio della procedura, sia adottata entro il 30 giugno 2023, si
applicano le procedure di AFFIDAMENTO DIRETTO per l’affidamento di lavori sino ad € 150.000,00 e di beni e servizi;
Che, in data 02/03/22, è stata avviata la Trattativa Diretta n.2044963 sul mercato elettronico MEPA per un importo a
base d'asta di € 26.685,85, come definita dall’art. 36, co. 2, lett. a) del Codice dei contratti, con l’operatore economico
Consorzio Socio Sanitario Aretuseo, per acquisto nn.45 posti/utente di asilo nido (n.5 x1 mese+nn.10x4 mesi), dato
atto che lo stesso ha nelle proprie disponibilità una struttura di asilo nido privata accreditata all’Albo Regione Sicilia
presente nella zona nord di Siracusa;
Che l’O.E., così come da Delibere di G.M. n. 118 del 17/11/21 e n.2 del 18/01/22, è destinatario di acquisto posti con
fondi Pac e fondi da D.Lgs.65/2017;
Atteso che l’operatore economico sopra specificato, in data 07/03/22, ha fatto pervenire relativa offerta al prezzo di €
26.418,99 (più Iva), allegando i seguenti altri documenti:

1. Lettera d’invito firmata digitalmente per accettazione;
2. Offerta economica generata automaticamente dal sistemaMePA e firmata

digitalmente dal titolare/rappresentante legale della ditta;
3. Descrizione del servizio- progetto educativo;
4. Dichiarazione sostitutiva di certificazione resa i sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, relativa all’assenza di

cause ostative di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e al possesso dei requisiti di idoneità professionale di
cui all’art. 83 del medesimo decreto;

Valutata congrua l’offerta pervenuta e ritenuto, conseguentemente, di aggiudicare il servizio all’operatore economico
Consorzio Socio Sanitario Aretuseo per € 26.418,99 (IVA esclusa);

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=96060&stato=lext


DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 4 a 6

Dato atto che il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
Precisato che l’affidamento del servizio viene disposto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 4, lett. c)
del D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di appalto di valore inferiore ad € 40.000;
Dato atto che è stato acquisito il seguente CUP n. B31G22000000001;
Dato atto che, per il presente affidamento, è stato acquisito il seguente CIG n. 9123197C52;
Dato atto che il presente appalto non prevede rischi interferenziali e pertanto non verranno riconosciuti costi relativi
alla sicurezza;
Ritenuto pertanto di aggiudicare il servizio all’operatore economico Consorzio Socio Sanitario Aretuseo per €
26.418,99 (IVA esclusa), in quanto il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016 ed ha praticato il miglior prezzo;
Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

DETERMINA
Approvare la Trattativa Diretta n.2044963 del 02/03/22 svolta sul MEPA con l’Operatore Economico Consorzio Socio
Sanitario Aretuseo, parte integrante del presente provvedimento, Partita Iva 01799990898, per un importo di €
26.418,99 quale imponibile ed € 1.320,95 per IVA al 5%, di cui all’offerta economica ribassata dell’ 1,01 %, per
l’acquisto del servizio di asilo nido per nn.45 posti/utente per il periodo 01-02/30-06-2022, presso la struttura “Gli
scriccioli” di via Monte Genuardo, Siracusa.
Affidare il servizio di asilo nido per nn.45 posti/utente per il periodo 01-02/30-06-2022, presso la struttura “Gli
scriccioli” di via Monte Genuardo, Siracusa. , ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, all’operatore economico
Consorzio Socio Sanitario Aretuseo, via S. Metodio 26 Siracusa, secondo l’Allegata nota di invito, parte integrante della
T.D., che l’O.E ha firmato digitalmente per accettazione, e secondo la Descrizione del servizio firmata dall’O.E.
Dare atto che, vista l’entità dell’importo della fornitura e trasporto, non sono stati previsti requisiti speciali di
partecipazione ex art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 in capo agli operatori economici poiché presunti per il fatto di essere
iscritti al bando di abilitazione MEPA per la categoria merceologica richiesta.
Approvare la spesa complessiva come sopra occorrente di € 27.739,94 IVA compresa, a favore del Consorzio Socio
Sanitario Aretuseo, via S. Metodio 26 Siracusa, P.I. 01799990898.
Impegnare la spesa complessiva di € 27.739,94 IVA compresa, la quale trova copertura al capitolo cap. 17381.2 del
bilancio comunale.
Indicare il CIG n. 9123197C52 ed il CUP n. B31G22000000001 in tutte le fasi relative alla presente procedura
d’acquisto.
Dare atto della regolarità del DURC la cui scadenza è 24/06/22.
Precisare che:
- il RUP, di cui all’art. 31, d. lgs. 50/2016, e all’art. 5 della l. n. 241/90, è la Dr.ssa L. Carrara, ai sensi della D.S. n.
23 del 01/03/22, in quanto procedimento in itinere alla data del nuovo incarico.
- l’affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla l. n. 136/2010, con
individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con
l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi.
Dare Atto che:
- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
- ai fini della liquidazione della spesa si procederà anche in difetto delle somme di entrata atteso che la quota
prevista, al netto dell’anticipo, verrà ricevuta a rendicontazione integrale della spesa;
- l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche effettuate presso gli Enti
competenti in merito al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, da
parte dell’affidatario del suddetto/a servizio/fornitura.



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 5 a 6

Stipulare il contratto, con la ditta affidataria, medianteMePa.
Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il
programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del
pareggio di bilancio.
Dare Atto, infine, che la sottoscritta, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento secondo
quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse con
riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

- Attestare, in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito con modificazioni dalla L. 3
agosto 2009, n. 102) e dall’art. 183, c. 8, del TUEL, che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole del pareggio di bilancio.

- Ritenuta la propria competenza ai sensi della Determina Sindacale n. 23 del 01-03-2022 di conferimento incarichi;
- Attestare, infine, che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si

trova in alcuna situazione di conflitto d’interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici).

- Accertato che lo scrivente Dirigente, con la sottoscrizione del presente atto, attesta la regolarità amministrativa del
medesimo ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come inserito dall'art.3 comma l lett. d) del D.L. n.
174/2012, convertito con modificazione in legge n° 213/2012.

- Dare mandato al Settore Servizi finanziari di effettuare le opportune verifiche di eventuali inadempimenti in materia
fiscale.

- Disporre:
- la trasmissione agli Uffici competenti per i successivi adempimenti;
- la pubblicazione, per estratto, ai sensi dell'art. 6 L.R. n. 11/2015 del presente provvedimento entro giorni sette

della sua emanazione;
- la pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale nell’apposita Sezione “Amministrazione

Trasparente “;
- Attestare che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal GRDP Regolamento UE 2016/679.

Il Dirigente titolare del PEG
f.to Dott.ssa Loredana Carrara

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Adriana Butera

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il SETTORE POLITICHE SOCIALI
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 09:30 alle ore 12.30 e nei giorni
martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30. Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della L.R: 7/2019 e ss.mm.ii,
è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o
entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia



DETERMINA DIRIGENZIALE

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Pag. 6 a 6

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, esprime Favorevole il
parere di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. del
presente atto.

La P.O. Ufficio Spesa 1 - Settore Ragioneria
f.to GABRIELLA MESSINA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
La P.O. Ufficio Spesa 1 del Settore Risorse Finanziarie, effettuati i controlli e i riscontri contabili, appone Favorevole il visto
di regolarità contabile ex articolo 147/bis comma 1 e articolo 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

La P.O. Ufficio Spesa 1 - Settore Ragioneria
f.to GABRIELLA MESSINA

Siracusa, lì 30/03/2022


